Citação 020/2023

COMISSÃO DISCIPLINAR - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação de Futebol de Mato Grosso

do Sul, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este virem ou

dele conhecimento tiverem que as pessoas físicas ou jurídicas cujos processos seguem

relacionados ficam CITADAS/INTIMADAS do oferecimento da denúncia, bem

como, da sessão de instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 16 de

novembro de 2023, às 19:30h, em Plenário virtual, por meio do sistema de

videoconferência “Google Meet”. Link: https://meet.google.com/vjq-tqeu-fee.

PROCESSO N. 042/2023

Jogo n. 11: Corumbaense / MS X A.A Portuguesa / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Série B – Profissional/2023

Realizado em: 04 de novembro de 2023

Relator: Dr. André Andrade

Denunciados:

- Thiago Moraes de Moura, atleta da equipe do Corumbaense / MS, na tipicidade do art.

250, § 1º, inciso I, do CBJD.

- Antônio Furtado Firmino Júnior, atleta da equipe do A.A Portuguesa / MS, na tipicidade

do art. 250, § 1º, inciso I, do CBJD.

- Rodolfo Fagundes de Freitas, atleta da equipe do A.A Portuguesa / MS, na tipicidade

do art. 250, § 1º, inciso I, do CBJD.

PROCESSO N. 043/2023

Jogo n. 15: Grêmio Santo Antônio / MS X VEC / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 17 – Não Profissional/2023

Realizado em: 04 de novembro de 2023

Relator: Dr. André Andrade

Denunciado:

- Vítor Gonçalves dos Santos, atleta da equipe do VEC / MS, na tipicidade do art. 254, §

1º, inciso I, do CBJD.

https://meet.google.com/vjq-tqeu-fee

PROCESSO N. 044/2023

Jogo n. 41: Náutico F.C / MS X Novo F.C / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 15 – Não Profissional/2023

Realizado em: 04 de novembro de 2023

Relator: Dr. André Andrade

Denunciado:

- Náutico Futebol Clube, entidade esportiva, na tipicidade do art. 191, inciso III, do CBJD.

PROCESSO N. 045/2023

Jogo n. 39: Operário F.C / MS X Grêmio Santo Antônio / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 15 – Não Profissional/2023

Realizado em: 04 de novembro de 2023

Relator: Dr. Fernando da Silva

Denunciados:

- Operário Futebol Clube, entidade esportiva, na tipicidade do art. 213 do CBJD.

PROCESSO N. 046/2023

Jogo n. 12: CEU ABC / MS X São Gabriel / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Série B – Profissional/2023

Realizado em: 05 de novembro de 2023

Relator: Dr. Fernando da Silva

Denunciados:

- CEU ABC / MS, entidade esportiva, na tipicidade do art. 191, inciso III, do CBJD.

- São Gabriel / MS, entidade esportiva, na tipicidade do art. 191, inciso III, do CBJD.

- César da Silva Santos Júnior, atleta da equipe do São Gabriel / MS, na tipicidade do art.

254-A, § 1º, inciso II, primeira figura, do CBJD

PROCESSO N. 047/2023

Jogo n. 23: União A.C / MS X AEFA / MS

Categoria: Sul-Mato-Grossense Sub 17 – Não Profissional/2023

Realizado em: 11 de novembro de 2023

Relator: Dr. Fernando da Silva

Denunciados:

- Lucas Magno Gonçalves Lima, atleta da equipe do União A.C / MS, na tipicidade do

art. 254-A, § 1º, inciso II, primeira figura, do CBJD,

Campo Grande/MS, 14 de novembro de 2023

Matheus Mendes Tavares

Secretário TJD/FFMS